Las alusiones de la carta se aclaran con la siguiente carta, escrita por Polanco al mismo Paulo Achilli

***(IX, 5483, 241-242; 21-VI-55)**

*Di Napoli ci ha mandate le lettere de Giouanni sauoiano per suo padre secundum carnem, et per lo Card. di Napoli, già papa, il rettor di quel collegio, perchè Gregorio di Constantino gliele dette in mano per sè o per altro. Acciò che ueda V.R. quanto sono fedeli le amicitie fondate in vitii o mala uolontà, et delli uersi in fuora, mando la copia di dette lettere a V.R., acciò intenda como camina il pouero Giouanni, al quale noi hauemo compassione, ma nostro Padre non sa che si debba più fare; con quanto amore gli porta, si è straccato di patire tanta instabilità, et pensa fra due messi farlo uenire in queste bande per ultimarla con esso. Ci è rinresciuto che ci scriuono da Napoli che il padre di detto Giouanni è stato cacciato per heretico di quella città, o uero che si è fuggito per non essere pigliato. Ho dimandato al P. Salmerone, che sta in Roma molti dì sono, se questo era uero, et mi disse che non sapeua, ma che un dì il padre de Giouanni gli andò a parlare et pregare gli prestasse due giuli, et che li donò dicendo non li rendesse; et questo dico perchè V.R. intenda le speranze che il demonio ha messo innanzi al pouero giouane nel suo padre, et il modo che deue hauere de mandare per suo figliuolo con uesti secolari, et di tenere appresso di sè Gregorio etc., ricercando due giuli prestati per grande necessità, et accettandogli donati. Questo giouane riesce di manco intelletto che si credeua, o uero la tentatione gliel[o] fa perdere; pare non solamente quod fuit precox ingenium, ma molto instabile, et di poca gratitudine uerso Iddio nè uerso gli huomini. Iddio N.S. l' aiuti et dia cognitione del beneficio riceuuto. V.R. *(l.r.) di gratia le. essamini diligentemente se ha taciuto alcun peccato nelle confessioni, perchè potria essere che per vergogna puerile hauesse taciuto quello che nol lascia quietare.*

Adiuua eum, Pater, anchora per amor mio, perchè l' amo ex animo, benchè ueggo poca reuscita de mie speranze.

21 di Giugno 1555.

*POSTSCRITTA.---Doppo le altre sottoscritte ho inteso da Antonio Rione *(d.r.), che il padre di Giouanni Miciaudi era morto nell. hospitale di santo Spirito di Roma, et che anche la madre prima di lui era morta al paese. Et uolendo chiarirmi meglio de l' autore di questa nuoua, ho inteso essere un sauoiano, portiero al presente del collegio germanico. Lo ho fatto chiamare, et l' ho interrogato se conosceua il padre di Giouanni: mi disse che in Napoli lo haueua conosciuto, et che si chiamaua Francesco Miciaudi, et era detto n' essere *(l.r.) un huomo basso di corpo, et grasso. Dimandai in qual casa seruiua in Napoli, et di quale officio; mi rispose che in diuerse case, et d' officio di spenditore, et che ultimamente seruì ad un certo gentil' huomo spagnuolo; uenne a Roma poco fa per auirsi uerso il paese, et si ammalò, et fu portato a santo Spirito, doue della malatia morse. Li domandai s' haueua inteso che fossi*